UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra mezinárodního práva

Mezinárodněprávní aspekty vzniku státu Izrael

Diplomová práce

Pavel Kumšta

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 11. květen 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11. 5. 2016

.....

Pavel Kumšta

Poděkování

Tímto velice děkuji doc. JUDr. Janu Ondřejovi, CSc., DSc., vedoucímu mé diplomové práce, za metodickou pomoc a ochotu při vedení mé diplomové práce a dále všem blízkým za veškerou podporu během mého studia.

Obsah

Úvod 1
1 Stát a jeho atributy dle obecného MPV 4
1.1 Atributy státu 5
1.1.1 Stálé obyvatelstvo 7
1.1.2 Vymezené území..... 8
1.1.3 Vláda (vnitřní suverenita) 9
1.1.4 Schopnost vstupovat do mezinárodních vztahů (vnější suverenita) 11
2 Vznik nového státu podle mezinárodního práva..... 15
2.1 Uznání státu 16
2.2 De-facto režimy a národněosvobozenecká hnutí..... 19
2.2.1 Národ v mezinárodním právu a právo na sebeurčení 20
3 Specifika vzniku státu Izrael a otázka palestinské státnosti 22
3.1 Test státnosti dle prvků Montevidejské úmluvy 22
3.1.1 Obyvatelstvo 22
3.1.2 Území..... 23
3.1.3 Vláda..... 25
3.1.4 Schopnost vstupovat do vztahů s ostatními státy 26
3.2 Teoretické zařazení způsobu vzniku Izraele 27
3.3 Role OSN a rezoluce o rozdělení Palestiny 30
3.3.1 Obsah rezoluce VS OSN číslo 181 32
3.3.2 Postoj stran budoucího konfliktu a dění v Palestině po přijetí rezoluce, vyhlášení nezávislosti státu Izrael..... 36
3.4 Otázka Palestinské státnosti a politické reprezentace..... 39
3.4.1 Organizace pro osvobození Palestiny 41
3.4.2 Vyhlášení státu Palestina 42
3.4.3 Test palestinské státnosti 42
4 Izraelsko – arabský konflikt..... 46
4.1 Etapy a zařazení arabsko-izraelského konfliktu 46
4.1.1 Jednotlivé etapy konfliktu..... 47
4.1.2 Vybrané momenty konfliktu a případy aplikace norem mezinárodního práva a mezinárodního humanitárního práva..... 50
4.1.3 Poslední významné události konfliktu..... 53
4.2 Náboženské aspekty konfliktu 54
4.3 Východiska situace 56
Závěr 58
Příloha I. 62
Příloha II. 66
Seznam použitých zkratk 70
Seznam použitých zdrojů..... 71
Resumé 76
Abstract..... 77
Klíčová slova 78

Úvod

Jak plyne již z názvu, diplomová práce si klade hned několik dílčích cílů. Nejprve se snaží sumarizovat problematiku mezinárodněprávní subjektivity a vzniku států obecně. Následně se text zaměřuje již na vznik státu Izrael konkrétně. Vzhledem k trvajícimu napětí a častým, více či méně intenzivním ozbrojeným konfliktům v oblasti je otázka specifického vzniku státu Izrael neustále živá a hodná zájmu, zejména pak ve spojení s širšími okolnostmi a otázkou státnosti palestinské. Téma bylo zvoleno tak, aby práce přinesla souhrn objektivních informací a napomohla, spolu s dalšími dostupnými texty, odidealizování pohledu na konfliktní situaci v oblasti bývalého mandátního území Palestina.

Práce je formálně rozdělena do čtyř kapitol, ty se dále větví na podkapitoly a další části. První dvě kapitoly je možné vnímat jako spíše teoretické shrnutí problematiky subjektivity států v mezinárodním právu a vzniku států. Následující kapitola je pak již specificky věnována vzniku státu Izrael, roli OSN v procesu vzniku samostatných států v Palestině a také státnosti Palestinské. V závěru se práce více zaměřuje na analýzu současné geopolitické a zejména bezpečnostní situace, ve které se stát Izrael a celé území historické Palestiny nachází s ohledem na státotvorné snahy obyvatel území pod palestinskou autonomní správou. Tato analýza bude doplněna poznatky vycházejícími z mezinárodního humanitárního práva, které se na tuto situaci uplatní, vzhledem k jejímu charakteru ozbrojeného konfliktu.

Jak již bylo předesláno, čtenář bude první kapitolou uveden do tematiky subjektivity států a jejich znaků dle norem obecného mezinárodního práva. Práce v zásadě vychází z atributů, které jsou zakotveny v Úmluvě o právech a povinnostech států, která byla uzavřena v Montevideu roku 1933. Zmíněny jsou však i jiné přístupy.

Druhá kapitola shrnuje teoretická východiska pro vznik států dle recentního i klasického mezinárodního práva. V podkapitole je pak pojednáno o problematice uznání státu, která se zvoleným tématem také relativně úzce souvisí.

V následující třetí kapitole se již text věnuje specificky státu Izrael. Nejprve je zde zodpovězena otázka týkající se splnění znaků státu jakožto plnoprávného subjektu mezinárodního práva ze strany Izraele. Posléze se budu snažit o subsumpci vzniku státu Izrael pod některý z představených teoretických způsobů uvedených v kapitole druhé. Následuje podrobný rozbor rezoluce Valného shromáždění OSN číslo 181, která se stala základem pro vznik židovského státu v Palestině a vyhlášení Izraelské nezávislosti, stejně jako předvíдалa i vznik státu arabského. Rozbor zmíněné rezoluce navazuje na úvodní pojednání o roli Organizace spojených národů v řešení situace v mandátní Palestině. V rámci této kapitoly se nelze nezabývat ani děním, ve smyslu přístupu jednotlivých aktérů, v mandátním území Palestina před samotným vznikem Izraele i bezprostředně po přijetí rezoluce a vyhlášení nezávislosti státu Izrael. Pokud se tato kapitola ve svém úvodu poměrně široce věnuje problematice státnosti izraelské, což se odráží i v jejím názvu a názvu celé práce, musí se přirozeně dotknout i státnosti palestinské. Závěrečná podkapitola je tedy specificky věnována tomuto tématu a je v jejím rámci pojednáno o vzniku arabského státu na území bývalého mandátního území Palestina.

Závěrečná kapitola čtvrtá se věnuje základům a charakteru konfliktu, který je obecně nazýván konfliktem arabsko-izraelským. Jedná se v zásadě o kapitolu spíše kontextovou, neboť mám za to, že se tematika tohoto konfliktu úzce dotýká ostatního obsahu práce. Kapitola si klade za cíl nejen zjistit, jakým způsobem ovlivnil či ovlivňuje specifický proces vzniku státu Izrael současný vývoj izraelsko-palestinského konfliktu, ale také obecně pojednává o charakteru konfliktu a jeho významných etapách z pohledu aplikace mezinárodního a mezinárodního humanitárního práva. V samém závěru této kapitoly se pokusím odpovědět i na otázku, zda současné mezinárodní společenství disponuje prostředky, pomocí nichž

by bylo možné konfliktní prostředí zklidnit. Řeč je nejen o nástrojích mezinárodního práva, které by měly potenciál znovu přivést strany sporu k jednání o budoucí koexistenci, ale zejména o nástrojích, které by jejich mírové soužití zaručovaly a utvrzovaly.

Závěr je tvořen určitým shrnutím celé práce a výsledků, ke kterým jsem při jejím zpracování došel. Obsahuje rovněž subjektivní, spíše politologické zhodnocení celé pojednávané problematiky.

1 Stát a jeho atributy dle obecného MPV

Otázka vzniku státu úzce souvisí s problematikou jeho subjektivity v rámci mezinárodního práva. Subjektivita je přirozeně jedním ze zcela zásadních témat a přístup k němu je mnohdy prvkem, z něhož vzrůstají různé teoretické směry nauky. Žádná z norem obecného MPV pojem subjektu nedefinuje a nelze najít ani ucelený a závazný výčet subjektů, na něž se mezinárodní právo vztahuje.¹ Uvedené vyplývá ze specifické povahy celého mezinárodněprávního systému.


[…]


¹²⁷ Zatím co na mezinárodní konflikty budou aplikováno bezzbytku tzv ženevské právo (Ženevské úmluvy z roku 1949) včetně dodatkového protokolu č. I z roku 1977 a rovněž všechny smlouvy tvořící právo haagské, na konflikty vnitrostátní se vztahuje toliko společný třetí článek obsažený v Ženevských úmluvách a dodatkový protokol č. II z roku 1977. [ONDŘEJ, J., ŠTUBMA, P., BÍLKOVÁ, V., JÍLEK, D. A kolektiv. *Mezinárodní Humanitární právo*. Praha: C. H. Beck, 2010. s.41]

¹²⁸ I. dodatkový protokol z roku 1977 definuje boje za národní osvobození takto: „ozbrojené konflikty, ve kterých národy bojují proti koloniální nadvládě, cizí okupaci či rasistickému režimu za účelem uplatnění svého práva na sebeurčení, jak je zakotveno v Chartě OSN a v Deklaraci zásad mezinárodního práva upravujících přátelské vztahy a spolupráci v souladu s Chartou OSN“. [ONDŘEJ, J., ŠTUBMA, P., BÍLKOVÁ, V., JÍLEK, D. A kolektiv. *Mezinárodní Humanitární právo*. Praha: C. H. Beck, 2010. s.44.]

do které spadají ozbrojené konflikty, které nemají mezinárodní charakter.¹²⁹ K pochopení povahy těchto konfliktů významně přispěl Mezinárodní tribunál pro bývalou Jugoslávii svou všeobjímající definicí ozbrojeného konfliktu, která již byla uvedena shora. V této definici pak nalezneme znaky, které určitá situace musí kumulativně splňovat, má-li být za takový konflikt považována. ICTY hovoří zaprvé o ozbrojeném násilí, zadruhé o dlouhodobém trvání takového střetu a konečně o stupni organizace znesvářených sil. Další dělení vnitrostátních konfliktů je možné na základě tří faktorů. Prvním způsobem je dělení podle proti sobě stojících bojujících stran, mluvíme potom o konfliktech horizontálních (strany konfliktu tvoří nestátní organizované skupiny) a vertikálních (jednou ze stran je vládní autorita, tedy stát reprezentovaný zpravidla svými ozbrojenými složkami). Druhým možným kritériem, podle kterého se v teorii dělí vnitrostátní konflikty, je jejich intenzita. Konflikty vyšší intenzity se vyznačují tím, že během nich nestátní aktér konfliktu kontroluje část území státu, v němž konflikt probíhá. Pokud k výše zmíněné kontrole nedochází, jde o vnitrostátní konflikt nižší intenzity. Konečně se dostáváme ke kategorizaci vnitrostátních ozbrojených konfliktů, která závisí na aplikovaném právním režimu. V rámci tohoto rozdělení se vnitrostátní ozbrojené konflikty větví na konflikty na něž se vztahuje Dodatkový protokol II k Ženevským úmluvám z roku 1977 (konflikty vyšší intenzity – vertikální) a na zbytkovou kategorii konfliktů nižší intenzity, zpravidla horizontální, na které se aplikuje pouze obecná úprava společného třetího článku Ženevských úmluv.

Poměrně specifickým druhem ozbrojených konfliktů, jsou bezesporu ozbrojené konflikty, které ač původně měly toliko omezenou vnitrostátní povahu, z konkrétních důvodů do nich vstupuje mezinárodní faktor. Napříč teorií napanuje naprostá shoda na tom, zda jsou tyto konflikty skutečně samostatnou kategorií, stojící na pomezí konfliktů mezinárodních a vnitrostátních, nebo zda internacionalizace konfliktu v tomto smyslu neznamena, že by bylo nutné vyčleňovat tyto situace

¹²⁹ Společný článek 3 ženevských úmluv. Dostupné na: <https://www.icrc.org/ihl>

z kategorie vnitrostátních konfliktů. Zmezinárodně ozbrojené konflikty dále dělíme do tří skupin. První z nich je skupina původně vnitrostátních konfliktů, v nichž došlo k intervenci jiného státu za účelem podpory jedné z bojujících stran. Dalším poddruhem jsou konflikty, kterých se účastní jednotky Organizace spojených národů (*modré helmy*). Poslední teorií uváděnou podkategorií jsou konflikty, které provází rozpad státního území, na němž ke konfliktu dochází, nebo odtržení některé části tohoto území. Pro získání podrobnějších informací odkazují na citovanou práci věnovanou mezinárodnímu humanitárnímu právu.¹³⁰

Nauka často přináší i řadu dalších možností dělení ozbrojených konfliktů a vymezuje i množství dalších zvláštních druhů. To jen ilustruje míru dynamiky s jakou se obor práva ozbrojených konfliktů vyvíjí ve snaze reflektovat recentní světové události.

¹³⁰ ONDŘEJ, J., ŠTURMA, P., BÍLKOVÁ, V., JÍLEK, D. A kolektiv. *Mezinárodní Humanitární právo*. Praha: C. H. Beck, 2010.

Seznam použitých zkratk

OSN Organizace spojených národů
MPV Mezinárodní právo veřejné
UNSCOP <i>United Nations Special Committe On Palestine</i> (ad hoc komise OSN pro Palestinu 1947)
OOP Organizace pro osvobození Palestiny
MSD Mezinárodní soudní dvůr OSN
UNESCO <i>United Nations Educational, Scientific and Cultural Organisation</i> (Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu)
ICC <i>International Criminal Court</i> (Mezinárodní trestní soud)
UNEF <i>United Nations Emergency Forces</i> (Pohotovostní jednoty OSN)
