## POSUDEK

vedoucího na diplomovou práci Pavla Kumšty „Mezinárodněprávní aspekty vzniku státu Izrael“ předloženou na Univerzitě Karlově Právnické fakultě

Diplomová práce je věnována problematice vzniku státu. Práce je členěna na úvod, čtyři kapitoly a závěr. Diplomová práce má celkový rozsah 78 stran, vlastního textu 61 stran bez příloh a seznamu použitých zdrojů. Práce byla odevzdána (datum vypracování práce) 11. 5. 2016.

V úvodu své diplomové práce si diplomant vymezil několik cílů. Nejprve mu jde o zobecnění problematiky mezinárodněprávní subjektivity a vzniku státu obecně, dále se zaměřuje na vznik státu Izrael. Vzhledem k různým ozbrojeným konfliktům spojeným se vznikem státu Izrael si všímá i těchto otázek.

V první kapitole po úvodu se autor zaměřil na otázky státu – subjektu mezinárodního práva v obecné rovině. Zabývá se zde jednotlivými znaky státu. Diplomant vychází z české i zahraniční literatury, kde cituje různé autory a v této souvislosti analyzuje dané názory. Při ústní obhajobě by mohl vysvětlit svůj přístup k pojetí M. Dixona, kde na str. 13 konstatuje, že podle tohoto autora je v praxi téměř nemožné najít takový stát, který by kritérium schopnosti vstupovat do mezinárodněprávních vztahů ve smyslu absolutní nezávislosti na jiném státě bezvýjimečně splňoval. Následující kapitola je zaměřena na vznik nového státu podle mezinárodního práva. Zde se mimo jiné zabývá otázkou uznání státu. V tomto směru by diplomant při ústní obhajobě mohl vysvětlit jaký je jeho vlastní názor na význam uznání státu v současném mezinárodním právu. Zejména vyvstává otázka jaké je postavení nově vzniklého státu ve vztahu ke státům které jej neuznávají, zejména z hlediska povinností těchto států. Zajímavá může být i otázka mezinárodněprávního postavení tzv. de facto režimů.

Třetí kapitola je zaměřena již na vlastní téma diplomové práce - vznik státu Izrael. Problematiku vzniku tohoto státu nelze oddělit od otázek Palestiny a vzniku palestinského státu čehož si je uchazeč dobře vědom. V této části aplikuje jednotlivé znaky státu na vznik státu Izrael. Na str. 28 cituje jednoho z významných odborníků J. Crawforda podle kterého Izrael vznikl secesí od mandátního území Palestina. Jaký je názor diplomanta na přístup tohoto autora? Na str. 29 uchazeč konstatuje, že za více opodstatněný je možné označit přístup, které zastávají tam uvedení autoři podle kterých mezi způsoby vzniku státu řadí také vznik z rozhodnutí mezinárodní organizace. Dále se diplomant zaměřil na otázky role OSN a

rezoluce o rozdělení Palestiny. Podrobně zejména rozebírá rezoluci VS OSN č. 181 z roku 1947 (str. 32 a násl.), která upravuje rozdělení Palestiny. Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomant pokusil o zhodnocení její právního významu, zejména i vzhledem k teoretickým úvahám o vzniku Izraele (rozdělení, odštěpení). Kapitola dále obsahuje také následný vývoj po přijetí rezoluce č. 181. V podkapitole 3. 4 se autor zabývá také otázkou Palestinské státnosti a její politickou organizací. Na str. 42 je konstatováno vyhlášení státu Palestina v roce 1988. Jak by uchazeč hodnotil význam tohoto uznání? V závěru této podkapitoly diplomant konstatuje, že na základě rozboru, který provedl není možné a není ani cílem diplomové práce vyslovit konkrétní a jednoznačný závěr o tom, zda již je či není Palestina státem (str. 44). Jak by v této souvislosti hodnotil, že celkem 134 států (podle jeho vlastního konstatování) v nějaké míře navázalo s Palestinou diplomatické styky, členství v UNESCO, vztah k OSN, přistoupení ke statutu Soudního dvora mezinárodní spravedlnosti, zde má autor pravděpodobně na mysli Mezinárodní soudní dvůr a v dalších mezinárodních organizacích. Za logické lze vzhledem k tématu práce považovat i zahrnutí izraelsko-arabského konfliktu do čtvrté kapitoly. Zajímavá je úvaha v podkapitole 4.3 o tom, že východiskem z konfliktní situace by mohl být společný stát Židů a Arabů (str. 57). Jaký je názor diplomanta na realnost tohoto řešení? Závěr diplomové práce je shrnutím jednotlivých kapitol se závěry diplomanta.

Pokud jde o hodnocení, dá se konstatovat, že diplomant splnil cíle vymezené ve své diplomové práci. Práce je zaměřena na tradiční téma vzniku státu, v případě vzniku konkrétního státu se však může jednat o velmi složitý proces. V této souvislosti má práce logickou strukturu a autorovi se podařilo vcelku přesvědčivě zvolené téma zpracovat. Při zpracování své práce vycházel diplomant jak z primárních pramenů, tak i pramenů sekundárních. Rozebírá a hodnotí názory představitelů nauky.

Práce obsahuje také 130 poznámek pod čarou. Obsahuje také dvě přílohy. Z formálního hlediska je práce napsána srozumitelným jazykem. Určitou připomínku, která se možná týká pouze tohoto vyhotovení diplomové práce, bych měl k formátování práce. V úvodu a v prvních dvou kapitolách vypadly některé znaky, takže slova nejsou úplná.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tyto práce a **doporučuji** jí k ústní obhajobě. Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomant zaměřil na připomínky a otázky obsažené v textu posudku.

V Praze dne 10. 6. 2016

doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.